
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/10033 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/10033 
 Del: 27/12/2018 
 Esecutivo da: 27/12/2018 
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 
 
 
OGGETTO:  
Accordo Quadro relativo ai lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria verde verticale e 
orizzontale per miglioramento sicurezza e fruibilità  Zona 4, Quartiere 4 - Approvazione 
documentazione di gara. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00079 del 28/12/17, avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e 
piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario per gli esercizi 2018-2020 contenente, 
fra l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2018/G/00140 del 18/04/2018 è stato approvato il PEG 2018/2020; 

 
RICHIAMATA  la propria determinazione n.  2018/DD/09843 del 19/12/2018, con la quale: 

- sono stati approvati gli elaborati del progetto esecutivo relativo all’“Accordo Quadro relativo ai lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria verde verticale e orizzontale per miglioramento sicurezza e fruibilità  
Zona 4, Quartiere 4” CIG  77436749EE; 

- è stato determinato di contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del citato D. Lgs. 50/2016, dando  avvio alla 
procedura di affidamento dei suddetti lavori, disponendo in particolare che l’affidamento avvenisse mediante 
procedura aperta, con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli art. 60 e 95, comma 4, lett. a) del citato decreto;  

- è stata inoltre prevista la possibilità di avvalersi del disposto di cui all’ art. 35 bis della legge regionale 
38/2007 (“Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del 
lavoro” ), che prevede, per le procedure aperte dove il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo,  
che le stazioni appaltanti possano decidere di esaminare le offerte economiche prima di verificare l’assenza 
dei motivi di esclusione ed il rispetto dei criteri di selezione ai sensi del d.lgs. 50/2016, indicando nel bando di 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/10033 

 

gara l’intenzione di avvalersi di tale possibilità e le modalità di verifica, anche a campione mediante sorteggio, 
dell’assenza dei motivi di esclusione e del rispetto dei criteri di selezione; 

 

RICHIAMATO l’art. 36 del Regolamento generale per l’attività contrattuale dell’Ente, che prevede, tra 
l’altro, che “Per le procedure di particolare complessità o comunque diverse da quelle ordinarie (…) quali 
(…) l’accordo quadro (…) le stesse Direzioni competenti per i lavori (…) adottano gli atti della procedura 
nella loro interezza (…)  le Direzioni competenti per lavori (…) adottano i progetti, redigono il capitolato 
d’appalto e gli atti di gara e, più in generale, definiscono l’assetto della regolamentazione contrattuale dei 
rapporti tra l’Amministrazione comunale e l’affidatario”; 

 

RITENUTO di approvare la documentazione di gara della procedura aperta di cui sopra (CIG 77436749EE), 
predisposta col supporto del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici costituita dai seguenti 
documenti,  allegati al presente atto quali sue parti integranti e sostanziali: 

• Bando di gara; 
• Disciplinare di gara; 
• Modulo “DGUE” editabile; 
• Modulo A.1 Dichiarazioni integrative del concorrente; 
• Modulo A.2 Dichiarazioni integrative per consorziata esecutrice, ausiliaria, subappaltatore di cui 

all’art. 105 co. 6 del D.Lgs 50/16, cooptata; 
• Schema di Accordo Quadro; 

 

DATO ATTO che il Bando di gara, in rettifica di quanto disposto dall’art. 4 del  Capitolato Speciale d’appalto, 
dispone, coerentemente alla natura di accordo quadro dell’appalto,  che la durata dell’Accordo medesimo 
decorra dalla data di stipula dell’Accordo Quadro stesso;  

  

RICHIAMATA la dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali,  
nel presente procedimento resa dal sottoscritto agli effetti dell’art. 42 D.Lgs 50/16 e  dell’art. 6 bis l. 241/90;  

 

RICORDATO che le stazioni appaltanti, per poter procedere autonomamente e direttamente all’affidamento 
di lavori di importo superiore a € 150.000,00 devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38 D.Lgs 50/2016 e che, nel periodo transitorio, ai sensi dell’art. 216 co. 10 D.Lgs 50/16, detta 
qualificazione si intende sostituita dall’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 
33-ter del d.l. 18/12/2012 n. 179 convertito dalla legge 17/12/2012, n. 221; 

 

CONSIDERATO che l’Ente deve essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 38 D.Lgs. 
50 del 2016 e che , nel periodo transitorio, ai sensi dell’art. 216 co.10 del D.Lgs. 50/16 la qualificazione si 
intende sostituita dall’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’aer. 33-ter del D.L. 
18/12/2012 n. 179 convertito dalla L. 17/12/2012, n. 221; 

 

DATO ATTO che il Comune di Firenze è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

 

VISTI:  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/10033 

 

- l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il D.Lgs n. 50/16 e ss.mm. ed il D.P.R. 207/10 per le parti ancora in vigore; 

- il D.Lgs 19.4.2017 n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18.04.2016 n. 50; 

-  le Linee Guida Anac di attuazione del D.Lgs 50/16; 

- la L.R. Toscana n. 38 del 2007, così come modificata dalla legge Regione Toscana n. 13/2008; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

- la L. 241/90; 

- l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e il Decreto del Sindaco n. 82/2017; 

 

DETERMINA 

per i motivi ed ai fini indicati in narrativa 

 

  - DI  APPROVARE la documentazione di gara relativa alla procedura aperta per l’appalto  dei lavori 
denominati “Accordo Quadro relativo ai lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria verde verticale 
e orizzontale per miglioramento sicurezza e fruibilità Zona 4, Quartiere 4” CIG  77436749EE,  costituita 
dagli elaborati di seguito indicati, allegati al presente atto quali sue parti integranti e sostanziali: 

a) bando di gara; 

b) disciplinare di gara; 

c) Modulo “DGUE” editabile; 

d) Modulo A.1 Dichiarazioni integrative del concorrente; 

e) Modulo A.2 Dichiarazioni integrative per consorziata esecutrice, ausiliaria, subappaltatore di cui all’art. 
105 co. 6 del D.Lgs 50/16, cooptata, progettista esterno indicato; 

     f) Schema di Accordo Quadro”; 

- DI DARE ATTO che la domanda di partecipazione e l’offerta economica riferite alla procedura aperta di 
cui trattasi sono generate dal sistema telematico Start e che ai fini dell’offerta sono caricati sul sistema Start 
i Moduli A.1 e A.2  in versione word corrispondente al pdf approvato con il presente atto;  

- DI DISPORRE che la documentazione di gara allegata sia pubblicata ai sensi delle vigenti disposizioni, 
nonché per lo svolgimento in forma telematica della procedura ai sensi dell’art. 58 D.Lgs. 50/2016, sul 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana accessibile all’indirizzo: https://start.toscana.it/. 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DOCUMENTAZIONE DI GARA 
- DISCIPLINARE AQ VERDE ZONA 4 
- BANDO AQ VERDE ZONA 4 
 
 
Firenze, lì 27/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/10033 

 

 Il Responsabile 
 Luca Gentili 

 
 
 
 
 
  
  
  
  
  

 
 
  
  
  
  

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 28/12/2018 
 
 
 


